Den Anregungen, welche von den Theologen der Universitäten ausgingen, ist es zuzuschreiben, daß sich im Laufe des 15. Jahrhunderts auch praktisch tätige Weltgeistliche bemühten, auf literarischem Wege zur Förderung des Wissens im Klerus beizutragen. Die Zahl derselben ist allerdings nicht groß; denn den größten Teil der literarischen Arbeit leisteten die Universitäten und immer noch die Klöster; indessen darf dieser kleine Anteil doch nicht verschwiegen werden.

Aus der Feder eines Bischofs Ulrich von Brixen erschien ein für die ‚simplices sacerdotes‘ berechnetes Schriftchen unter dem Titel ‚Summula mysteriorum misse‘. Ein Bischof Ulrich von Brixen, vorher Ulricus de Vienna genannt, leitete diese Diözese von 1396 bis 1417; der andere, Ulricus Putsch, vorher gleich dem ersteren Kanonikus in Brixen, von 1428 bis 1437¹. Wahrscheinlich ist der letztere der Verfasser des Schriftchens². Über den Zweck und Inhalt desselben gibt die Vorrede Aufschluß³:

¹ Vgl. *Gams* p. 265 und *Eubel* p. 153.

² Dasselbe steht im Clm. 18595, Bl. 165—204 unter dem Titel: ‚Summula mysteriorum misse Udalrici episcopi Brixienensis‘; unter dem Titel ‚Manuale simplicium sacerdotum libros non habencium‘ in Clm. 5199, Bl. 197—224 und Clm. 5667, Bl. 1—58; die letztere Handschrift stammt aus dem Jahre 1434. Demselben Bischofe Ulrich von Brixen gehört ein im Clm. 14902, Bl. 104—121 stehendes, 1507 geschriebenes lateinisches Gebetbuch an, welches beginnt: ‚Incipit perutilis modus orandi sub celebracione missarum cuique obseruandus quem reuerendissimus in Christo pater ac dominus dominus Udalricus episcopus Brixinensis compilauit. Et de qualibet oracione specialiter usque ad prefacionem X, ad prefacionem uero et sequentes usque ad eleuacionem XL^{ta} dies indulgenciarum, ad communionem uero similiter et ad complendam eciam XL^{ta} dies indulgenciarum de iniunctis penitencis misericorditer in Domino cuilibet relaxauit. Cetera uero oraciones post eleuacionem sufficienter indulgencis sunt donate. . .‘

³ Nach Clm. 18595, Bl. 165.

„Hoc opusculum intitulatur manuale simplicium sacerdotum libros non habencium. Et primo tractatur de ecclesia et eius partibus, 2^o de altari, 3^o de pictura et ymaginibus, 4^o de campanis, 5^o de cimiterio et aliis sacris locis, 6^o de dedicacione ecclesie, 7^o de consecracionibus et unccionibus, 8^o de sacramentis ecclesiasticis. Et hec omnia sunt extracta de prima parte libri rationalis. Det mihi Dominus de rore celi benedicionem ac diuina gracia me adiuuet, ut possim compilare paruam tractatulum pro utilitate aliquorum presbiterorum, qui quasi quotidie se diuinis officiis inmiscere presumunt nec misteria misse et eorum, que ad diuinum cultum pertinere dinoscuntur, intelligunt, et de quibus presumendum est, quod paruam mercedem inde reportent et tempus perdant quia, ut dicit Katho, legere et non intelligere est negligere. Sunt enim quidam presbiteri, qui libenter studerent, non tamen habent libros, et ab aliis, qui habent, ipsis libri denegantur. Aliqui uero habentes libros pre tudio uel saltim secularibus negociis implicati studere omnino non satagunt; quibus colligere paruam tractatulum sub compendio pretendo . . .“